8 Fejér VIII/7. 332.
   9 „Hinc est igitur, quod cum post lesionem, quam Regno nostro intulit crudelitas Tartarorum, nos de 

ipsius regni reparatione solliciti et attenti in locis defensioni hominum convenientibus castra construi 
faceremus, Carissima consors nostra domina Maria Regina Hungariae quendam desertum montem 
is silva Pelys existentem, pro castro construendo ad defensionem viduarum et orphanorum, a nobis 
instanter petiit sibi dari contra hostilitatem Tartaricam, que cotidie formidabilis imminebat, nos 
autem qui etiam loca huiusmodi baronibus, et aliis regni nostri fidelibus largiebamur pro faciendis 
munitionibus, ipsi consorti nostre domine Regine montem donavimus, quem petebat. In quo ipsa 
domina Regina de auro suo proprio et ornamentis, sertis videlicet aureis et monilibus ac aliis rebus 
pretiosis secum allatis, castrum de sumptuoso fecit opere construi, ad quod necessitatis tempore 
vidue et orphani, ac alii receptacula propria non habentes confugere valeant, et ab hostili rabie 
tamquam in domo refugii se tueri. Nos itaque considerata magnitudine sumptuum, quos ipsa consors 
nostra de suo proprio in opere castri fecerat memorati, ipsum castrum cum comitatu et districtu de 
Pelys eidem, sicut locum primitus concesseramus, dedimus, tradidimus et contulimus donationis 
titulo perpetuo valiture, illa maxime consideratione, quod cum ipsa domine Regina consors nostra 
monasterium quoddam in insula Danubii ad honorem construxerit virginis gloriose, nos sicut et aliis 
nobis ex divina elargitis gratia dominum largitorem omnium intendimus totis affectibus honorare, sic 
etiam oblationem gratam dei filio, et ipsius genitrici de nostris offerre liberis satagentes, dominam 
Margaretam filiam nostram in ipso monasterio posuimus in suo perpetuo perpetue virgini servituram.” 
– Theiner 1859. 253.; Az oklevél 1263-as pápai megerősítésben maradt fenn, Visegrád nevét itt lehet 
olvasni: „castrum quod Wissegrad dicitur”. A szövegből az is kiderül, hogy a visegrádi vár és a pilisi 
ispánság királynéi birtok, melyet a királyné fiára ruházhat ugyan, de elidegenítenie nem szabad: uo. 
254.; a vár alapításának körülményeiről, lehetséges keltezéséről bővebben: Iván 2004. 16–23.

10 Az Árpád-házi királyok okleveleinek kritikai jegyzéke I. Szerk. Szentpétery Imre. Budapest 1923–
1930. 444.; talán már 1258-ban itt lakott a pilisi ispán: Iván 2004. 18.

11 Szőke–Buzás 1990. 121.
12 Szőke–Buzás 1990. 123.; Buzás 2007. 114.
13 Szőke–Buzás 1990. 124.
14 Szűcs Jenő: Az utolsó Árpádok. Budapest 1993. 28.
15 Bozóki 1995. 82–83.; Iván 2004. 17.
16 Feld 2011. 31.
17 Bozóki 1995. 87–89.
18 Szőke–Buzás 1990. 124. 
19 A középoszlop-fejezet a sarokoszlopok szegényesebb formai kialakításához képest mutatott részlet-